第 1 回安全衛生委員会議事録

日 時：2020 年 4 月 16 日(木) 15 時 45 分～16 時 05 分 鷹の台 1 号館 3 階大会議室
出席者：出席６名、陪席１名、欠席４名

議案に先立ち、千羽委員長より、今回より安全衛生委員会となったことが説明された。

議事 1．（3 月に発生した労働災害について）
1 件あり。

議事 2. （長時間労働による労働者の健康障害の防止を図るための対策について）
2 月の時間外勤務について。
2 月は入試業務があり、繁忙期であるとの説明があった。

議事 3. （2020 年度健康診断実施及びストレスチェックの実施について）
 コロナウイルスの影響により、健康診断の日程を 11 月 4 日（吉祥寺）、5，6 日（鷹の台）に変更するとの
報告があった。ストレスチェックは、職員については、6 月に実施するとの報告があった。（コロナウイルス
の影響で、出勤停止等があれば、変更の可能性あり）

議事 4.（有機溶剤等の使用状況調査と今後の対応について）
 改善状況についての報告書（2 回目）を 3 月末に提出した。今回より安全衛生委員会となり、次回以降、
研究室で使用する有機溶剤等をどう管理していくかを検討することとなる。また、ヒアリング未実施（映像
研）についてもヒアリングを行う必要がある。コロナウイルスの影響があり、対応に遅れが生じているが、
労基署も理解してくれている、との報告があった。

議事 5. （新型コロナウイルスの対応について）
 大学の対応について、大学の HP の資料に基づき、報告があった。
 産業医櫻井先生より、「体調不良を感じた場合」の対応について、「状況に応じて医療機関を受診検討」と
 あるが、「かかりつけ医に相談・受診し、指示に従う」とした方がよいとの助言があった。
 また、大学の授業について、5 月 11 日～オリエンテーション、5 月 18 日～授業を予定しているが、前期
授業については、全てオンライン授業となるとの報告があった。

議事 5．（その他）
 なし

以上